
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SOF Nº 01, de 28.1.09
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
Determinar a publicação do Relatório de Gestão Fiscal,
referente ao 3º quadrimestre de 2008, período janeiro/2008 a
dezembro/2008, nos termos do art. 55, da Lei Complementar nº
101, de 04 de maio de 2000. 
Publique-se no Diário Oficial da União e Boletim Interno.
ELVECIO MOURA DOS SANTOS
Desembargador Federal do Trabalho
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

UNIÃO - JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2008 A DEZEMBRO/2008

RGF, ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea “a”                        R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL

Despesas Executadas (Últimos 12 meses)

Liqui-
dadas

Inscritas
em Restos
a Pagar
não

Proces-
sados

Total

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
   Pessoal Ativo
     Sentenças Judiciais sem Precatório    
 (do Próprio Órgão)
     Sentenças Judiciais com Precatório    
 (do Próprio Órgão e de  Outros da      
Administração Direta)
     Demais Despesas com Pessoal Ativo
   Pessoal Inativo e Pensionistas
   Outras despesas de pessoal       
decorrentes de contratos de            
terceirização (art. 18, § 1º da LRF)
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, §1º da
LRF) (II)
   Indenizações por Demissão e   
Incentivos à Demissão Voluntária
   Decorrentes de Decisão Judicial
   Despesas de Exercícios Anteriores
   Inativos e Pensionistas com Recursos   
Vinculados

154.996
138.407

298
138.109
16.589

20.280

298
3.600

16.382

125
125

25
100

25

25

155.121
138.532

0

323
138.209
16.589

0

20.305

0
323

3.600

16.382

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE
APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I-II) 134.716 100 134.816



RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 428.563.288

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS
DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V)
= (III / IV) x 100 0,031434% 0,000023% 0,031458%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20
da LRF)                    0,049680 % 212.910

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF)
                        0,047196 % 202.265

FONTE: SIAFI e SOF/TRT 18ª
Notas: 
1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são
consideradas executadas. No encerramento do exercício, as
despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não
processados são também consideradas. Dessa forma, para maior
transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquela em que houve a
entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei
4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos
a Pagar não processados, consideradas liquidadas no
encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35
da lei 4.320/64.
R$ milhares: 2) O item "sentenças judiciais com precatório"
compõe-se de sentença judicial de pequeno valor (245), sendo
25 referente a restos a pagar, e de Precatório da Adm. Direta
(78), referentes a outros órgãos da Adm. Direta e executados
com orçamento alocado a este Tribunal.
3) Foi recebido por meio de destaque para pagamentos de
precatórios da Adm. Indireta o valor de 176.
4) Do total de 4.436, referente a despesas de exercícios
anteriores, 836 foi realizado com recursos vinculados,
restando não computadas 3.600.

UNIÃO - JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008
LRF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V                        R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR



ATIVO DISPONÍVEL      
Disponibilidade Financeira
  Caixa
  Bancos
   Conta Movimento
   Contas Vinculadas
  Aplicações Financeiras
  Outras Disponibilidades
Financeiras
  Limite de Saque com
Vinculação de Pagamento
  Recursos a Receber para
Pagamento de Restos a Pagar

6.111
6.111

0

6.111

5.766

345

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Depósitos
Restos a Pagar Processados
  Do exercício
  De Exercícios Anteriores
Outras Obrigações Financeiras 
  Débitos Diversos a Pagar

1.252
1.107
142
9

133
3
3

SUBTOTAL 6.111 SUBTOTAL 1.252

INSUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (I) 0

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (II) 4.859

TOTAL 6.111 TOTAL 6.111

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR  NÃO PROCESSADOS (III) 4.859

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II
- III) 0

DÉFICIT 0 SUPERÁVIT 0
FONTE: SIAFI e SOF/TRT 18ª

UNIÃO - JUDICIÁRIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2008
LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI                        R$ Milhares

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não pagos
(Processados)

Empenhados e Não
Liquidados (Não
Processados

Empenhos
Cancelados

e Não
inscritos
por Insufi-
ciência

Financei-ra

Inscritos Inscritos

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Tribunal
Regional do

Trabalho da 18ª
Região 133 9 4.859

TOTAL 133 9 0 4.859 0

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 4.859

FONTE DE
RECURSOS

RESTOS A PAGAR



Liquidados e Não pagos
(Processados)

Empenhados e Não Liquidados
(Não Processados)

Empenhos
Cancelados e

Não
Inscritos

por
Insuficiên-

cia
Financeira

Inscritos Inscritos

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

-RECURSOS
ORDINÁRIOS 
(FONTE 100)
-CONTRIBUI-
ÇÃO SOCIAL
S/O LUCRO
DAS PESSOAS
JURÍDICAS
(FONTE 151)
-CONTRIBUI-
ÇÃO P/ O
DESENVOLVI-
MENTO DA
INDÚSTRIA
CINEMATO-
GRÁFICA
NACIONAL
(FONTE 300)

133 9 3.969

870

20

TOTAL 133 9 0 4.859 0
FONTE: SIAFI e SOF/TRT 18ª

UNIÃO - JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2008

LRF, art. 48 - Anexo VII                                              R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III,
art. 20 da LRF)
Limite Prudencial (§ único, art. 22
da LRF)

134.816

212.910

202.265

0,031458

0,049680

0,047196

INSCRIÇAO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA
ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos
respectivos 4.859 4.859

FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo dos Restos a
Pagar.
ELVECIO MOURA DOS SANTOS
Desembargador Federal do Trabalho
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

MARCOS BALDUÍNO DE OLIVEIRA



Diretor da Secretaria de Controle Interno 

SUZANA LAGE FERREIRA
Diretora da Secretaria de Orçamento e Finanças


