PORTARIA TRT 18a GP/DG/SOF Nº 01, de 28.1.09

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Determinar a publicação do Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 3º quadrimestre de 2008, período janeiro/2008 a dezembro/2008, nos termos do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Publique-se no Diário Oficial da União e Boletim Interno. ELVECIO MOURA DOS SANTOS

Desembargador Federal do Trabalho

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

UNIÃO - JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2008 A DEZEMBRO/2008

RGF, ANEXO I (LRF, art.55, inciso I, alínea "a		R\$ Milhares	
	ecutadas (Últimos 12 meses)		
DESPESA COM PESSOAL	Liqui- dadas	Inscritas em Restos a Pagar não Proces- sados	Total
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	154.996	125	155.121
Pessoal Ativo	138.407	125	138.532
Sentenças Judiciais sem Precatório			
(do Próprio Órgão)			0
Sentenças Judiciais com Precatório			
(do Próprio Órgão e de Outros da			
Administração Direta)	298	25	323
Demais Despesas com Pessoal Ativo	138.109	100	138.209
Pessoal Inativo e Pensionistas	16.589		16.589
Outras despesas de pessoal			
decorrentes de contratos de			_
terceirização (art. 18, § 1º da LRF)			0
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, §1º da	00.000	0.5	00 00
LRF) (II)	20.280	25	20.305
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária			0
Decorrentes de Decisão Judicial	298	25	323
Despesas de Exercícios Anteriores	3.600	25	3.600
Inativos e Pensionistas com Recursos	3.000		3.000
Vinculados	16.382		16.382
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE			
APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I-II)	134.716	100	134.816

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)			428.563.288
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (III / IV) x 100	0,031434%	0,000023%	0,031458%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,049680 %			212.910
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) 0,047196 %			202.265

FONTE: SIAFI e SOF/TRT 18ª

Notas:

- 1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
- a) Despesas liquidadas, consideradas aquela em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da lei 4.320/64.
- R\$ milhares: 2) O item "sentenças judiciais com precatório" compõe-se de sentença judicial de pequeno valor (245), sendo 25 referente a restos a pagar, e de Precatório da Adm. Direta (78), referentes a outros órgãos da Adm. Direta e executados com orçamento alocado a este Tribunal.
- 3) Foi recebido por meio de destaque para pagamentos de precatórios da Adm. Indireta o valor de 176.
- 4) Do total de 4.436, referente a despesas de exercícios anteriores, 836 foi realizado com recursos vinculados, restando não computadas 3.600.

UNIÃO - JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

LRF, art. 55, inciso III, aline	a "a" - Anex	O V RŞ Mi	Inares
ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR

ATIVO DISPONÍVEL	6.111	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS	1.252
Disponibilidade Financeira	6.111	Depósitos	1.107
Caixa		Restos a Pagar Processados	142
Bancos	0	Do exercício	9
Conta Movimento		De Exercícios Anteriores	133
Contas Vinculadas		Outras Obrigações Financeiras	3
Aplicações Financeiras		Débitos Diversos a Pagar	3
Outras Disponibilidades			
Financeiras	6.111		
Limite de Saque com			
Vinculação de Pagamento	5.766		
Recursos a Receber para			
Pagamento de Restos a Pagar	345		
SUBTOTAL	6.111	SUBTOTAL	1.252
		^ ~	
INSUFICIÊNCIA ANTES DA		SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO	
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO		EM RESTOS A PAGAR NÃO	
PROCESSADOS (I)	0	PROCESSADOS (II)	4.859
TOTAL	6.111	TOTAL	6.111
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)			4.859
GYPTGTÂNGTI IPÁG I TYGGPTGÃO DV PEGTGG I PIGIP VÃO PROGESCIOS ()			
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II			0
- III)			
DÉFICIT	0	SUPERÁVIT	0

FONTE: SIAFI e SOF/TRT 18ª

UNIÃO - JUDICIÁRIO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO/2008

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R\$ Milhares RESTOS A PAGAR Empenhados e Não Liquidados e Não pagos Empenhos Liquidados (Não (Processados) Cancelados Processados e Não ÓRGÃO inscritos Inscritos Inscritos por Insuficiência Exercícios Do Exercícios Do Financei-ra Anteriores Exercício Anteriores Exercício Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 133 9 4.859 TOTAL 133 9 0 4.859 0 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 4.859

RESTOS A PAGAR

	Liquidados e Não pagos (Processados)				Empenhos Cancelados e Não
	Inscritos		Inscritos		Inscritos por
	Exercícios Anteriores	Do Exercício	Exercícios Anteriores	Do Exercício	Insuficiên- cia Financeira
-RECURSOS ORDINÁRIOS (FONTE 100) -CONTRIBUI- ÇÃO SOCIAL S/O LUCRO DAS PESSOAS JURÍDICAS (FONTE 151) -CONTRIBUI- ÇÃO P/ O DESENVOLVI- MENTO DA INDÚSTRIA CINEMATO- GRÁFICA NACIONAL (FONTE 300)	133	9		3.969 870	
TOTAL	133	9	0	4.859	0

FONTE: SIAFI e SOF/TRT 18ª

UNIÃO - JUDICIÁRIO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DOS LIMITES ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO/2008

LRF, art. 48 - Anexo VII

R\$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP Limite Máximo (incisos I, II e III,	134.816	0,031458
art. 20 da LRF) Limite Prudencial (§ único, art. 22	212.910	0,049680
da LRF)	202.265	0,047196

	INSCRIÇAO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos	4.859	4.859

FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo dos Restos a Pagar.

ELVECIO MOURA DOS SANTOS

Desembargador Federal do Trabalho

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

MARCOS BALDUÍNO DE OLIVEIRA

Diretor da Secretaria de Controle Interno

SUZANA LAGE FERREIRA Diretora da Secretaria de Orçamento e Finanças